
MEMORÁNDUM 

01 de Diciembre de 
2023 Copán Ruinas, 

Copán 
Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre    

Oficial de Información Pública               

De: Cristian Josué Martínez 
       Jefe del Departamento de Presupuesto 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Noviembre 2023. 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes 
de Noviembre (01 al 30) de la “Liquidación de Bienes por Periodo” emitida por el 
Departamento de Presupuesto, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia 
de la Municipalidad de Copán Ruinas. 

Cristian Josué Martínez 
Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

157,578.7511,050,841.581,940,006.419,110,835.17INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 11,050,841.581,940,006.419,110,835.17 157,578.75IMPUESTOS MUNICIPALES

7,177,199.301,346,149.305,831,050.00 83,062.51Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
453,527.0468,527.04 11,442.77Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 385,000.00

100,000.000.00 10,486.52100,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
4,065.00865.00 0.003,200.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

83,179.9338,179.93 956.2545,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
201.00201.00 0.000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles

60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
172,700.0027,700.00 0.00145,000.0011.7.1.01.10.00 Fabricación de azúcar

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.01.11.00 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de confitería
3,241.77441.77 0.002,800.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios

400.000.00 0.00400.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
1,300.000.00 0.001,300.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
7,700.000.00 0.007,700.0011.7.1.01.24.02 Fabricacion de Piñatas
6,489.121,089.12 0.005,400.0011.7.1.01.25.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas
1,250.2250.22 0.001,200.0011.7.1.01.30.00 Fabricación de productos farmacéuticos
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo
7,900.000.00 0.007,900.0011.7.1.01.40.00 Fabricación de cemento, cal, yeso yo otros, ejemplo asbesto, laminas de yeso
2,800.000.00 0.002,800.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
4,003,107.40752,807.40 17,979.07Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 3,250,300.00

150,000.000.00 2,962.26150,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
59,854.3855,954.38 0.003,900.0011.7.1.02.02.00 Almacenes
65,534.427,534.42 90.7858,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,059.5859.58 0.001,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares

35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
2,000,000.000.00 0.002,000,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

34,000.000.00 0.0034,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
105,333.4633,333.46 10,107.3272,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
173,622.638,622.63 0.00165,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

915.3015.30 0.00900.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
15,904.183,904.18 0.0012,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

324,102.8259,102.82 98.67265,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
100,000.000.00 772.45100,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
19,000.000.00 0.0019,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,166.21166.21 0.001,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

32,000.000.00 31.3532,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
15,103.63103.63 0.0015,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
38,844.8616,844.86 3,886.2422,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
4,747.763,947.76 0.00800.0011.7.1.02.22.00 Floristería

112,977.2320,977.23 0.0092,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
1,299.79299.79 0.001,000.0011.7.1.02.29.00 Joyería
7,300.000.00 0.007,300.0011.7.1.02.30.00 Billares

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
7,438.30438.30 0.007,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

41,662.8241,262.82 0.00400.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
10,421.78921.78 30.009,500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
5,502.38502.38 0.005,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

568,815.87498,815.87 0.0070,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
1,974,889.23478,239.23 31,210.51Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,496,650.00

159,156.9183,156.91 2,021.9276,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
9,227.723,327.72 226.815,900.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,300.000.00 0.001,300.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.06.00 Agencias aduaneras
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
165,693.4050,693.40 1,934.88115,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
52,843.3629,843.36 0.0023,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
4,100.000.00 0.004,100.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
6,800.004,500.00 7,000.002,300.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
4,000.004,000.00 0.000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.16.00 Estacionamiento de vehículos
3,700.000.00 0.003,700.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,525.541,025.54 0.001,500.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
4,896.213,796.21 0.001,100.0011.7.1.03.19.00 Casinos

38,196.1620,196.16 954.2518,000.0011.7.1.03.20.00 Hospitales
2,667.50367.50 0.002,300.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

495,840.07108,490.07 0.00387,350.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
273,875.85132,875.85 17,122.94141,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
38,803.7812,803.78 502.4126,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
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32,846.062,846.06 0.0030,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones
120,000.000.00 0.00120,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
35,529.806,529.80 491.1829,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,157.69657.69 0.001,500.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.43.00 Bares
101,000.000.00 0.00101,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.03.59.00 Servicio De Encomienda

43,000.000.00 956.1243,000.0011.7.1.03.60.01 Constructoras Varias
96,000.000.00 0.0096,000.0011.7.1.03.62.01 Alquiler de Locales y Predios
13,129.1813,129.18 0.000.0011.7.1.03.62.02 Renta de apartamentos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.64.00 Empresa Aduanera
2,800.000.00 0.002,800.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

9,765.976,665.97 808.68Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,100.00

1,400.000.00 622.111,400.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
500.000.00 0.00500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

7,865.976,665.97 186.571,200.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
69,909.6639,909.66 6,454.92Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 30,000.00

13,000.000.00 4,900.0613,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

8,396.502,896.50 0.005,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

48,513.1637,013.16 1,554.8611,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

666,000.000.00 15,166.56Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 666,000.00

46,000.000.00 13,477.9546,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
320,000.000.00 0.00320,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
300,000.000.00 1,688.61300,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,226,553.62501,053.621,725,500.00 69,960.99Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,063,515.44339,515.44 17,464.04Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 724,000.00

1,063,515.44339,515.44 17,464.04724,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
425,673.9263,673.92 10,223.53Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 362,000.00

425,673.9263,673.92 10,223.53362,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
16,988.989,488.98 1,541.68Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 7,500.00
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8,831.135,931.13 577.742,900.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

8,157.853,557.85 963.944,600.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

150,375.2888,375.28 12,426.82Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 62,000.00

82,737.5861,737.58 4,940.5421,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

67,637.7026,637.70 7,486.2841,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

570,000.000.00 28,304.92Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 570,000.00

400,000.000.00 13,360.31400,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
170,000.000.00 14,944.61170,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

445,214.0835,914.08409,300.00 4,555.25Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
354,164.4421,164.44 1,938.50Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 333,000.00

354,164.4421,164.44 1,938.50333,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
4,207.221,907.22 254.87Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,300.00

4,207.221,907.22 254.872,300.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

31,842.4212,842.42 1,449.38Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 19,000.00

31,842.4212,842.42 1,449.3819,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
55,000.000.00 912.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 55,000.00

55,000.000.00 912.5055,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
92,020.006,020.0086,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
92,020.006,020.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 86,000.00

46,010.003,010.00 0.0043,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
46,010.003,010.00 0.0043,000.0011.7.4.01.03.00 Grava

0.000.00 0.000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
1,109,854.5850,869.411,058,985.17 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,109,854.5850,869.41 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,058,985.17

1,109,854.5850,869.41 0.001,058,985.1711.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones
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0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

220,556.686,992,590.171,406,680.175,585,910.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 6,992,590.171,406,680.175,585,910.00 220,556.68NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

6,992,590.171,406,680.175,585,910.00 220,556.68Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,120,312.31205,312.31 49,648.11Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 915,000.00

812,875.0851,875.08 18,398.11761,000.0012.5.99.01.03.00 Tasa Seguridad ciudadana
2,380.002,380.00 0.000.0012.5.99.01.05.02 Tasa por Viveros Municipales

243,480.00133,480.00 24,650.00110,000.0012.5.99.01.08.02 Tasa por servicio de bañas públicos
61,577.2317,577.23 6,600.0044,000.0012.5.99.01.16.00 Tasas por Actividades de Arrendamiento

5,816,863.141,187,953.14 169,665.32Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 4,628,910.00

9,500.003,500.00 0.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
98,260.8316,260.83 950.5582,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
47,000.000.00 0.0047,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

232,951.72111,041.72 2,323.94121,910.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos

300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.12.00 Limpieza sobre solares baldíos
190,063.3860,063.38 6,887.20130,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
294,000.000.00 3,500.00294,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
15,000.000.00 2,800.0015,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

229,171.6079,171.60 28,480.00150,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
13,000.000.00 0.0013,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
30,000.000.00 1,474.0030,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

599,592.11259,592.11 51,500.00340,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
8,000.000.00 842.008,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
3,900.000.00 0.003,900.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

3,288,939.40628,939.40 3,762.092,660,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
5,000.000.00 250.005,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
1,400.001,400.00 0.000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)
243,984.1025,984.10 61,382.33218,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.38.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de televisión, etc.
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

150,000.000.00 5,063.21150,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

9,300.000.00 450.009,300.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.49.00 Permiso para construcción de ductos
4,000.002,000.00 0.002,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

300,000.000.00 0.00300,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,400.000.00 0.003,400.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

55,414.7213,414.72 1,243.25Multas Municipales12.5.99.03.00.00 42,000.00

32,314.725,314.72 943.2527,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

22,100.008,100.00 300.0014,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

110,708.013,030,675.81370,175.812,660,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 3,030,675.81370,175.812,660,500.00 110,708.01VENTA DE SERVICIOS

3,030,675.81370,175.812,660,500.00 110,708.01Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
139,641.8438,641.84 25,670.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 101,000.00

1,771.86771.86 0.001,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
137,869.9837,869.98 25,670.00100,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

2,223,609.56167,609.56 70,133.64Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 2,056,000.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
400,000.000.00 12,266.55400,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario

1,121,622.3171,622.31 42,692.521,050,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
701,987.2595,987.25 15,174.57606,000.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos
21,283.8213,983.82 925.22Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 7,300.00

3,270.682,170.68 131.721,100.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

2,500.000.00 188.372,500.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
15,513.1411,813.14 605.133,700.0015.2.19.96.06.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

192,953.21114,753.21 8,894.86Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 78,200.00

30,535.9417,335.94 1,444.0513,200.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

36,521.609,521.60 1,981.2927,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
125,895.6787,895.67 5,469.5238,000.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

453,187.3835,187.38 5,084.29Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 418,000.00

98,000.000.00 789.5998,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
140,000.000.00 1,089.59140,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
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215,187.3835,187.38 3,205.11180,000.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos
108,044.131,660,744.17393,744.171,267,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 59,011.7759,011.770.00 9,419.81INTERESES POR DEPOSITOS
59,011.7759,011.770.00 9,419.81Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 1,601,732.40334,732.401,267,000.00 98,624.32ALQUILERES
129,443.9424,443.94105,000.00 1,500.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
129,443.9424,443.94 1,500.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 105,000.00

129,443.9424,443.94 1,500.00105,000.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)
1,464,688.46303,688.461,161,000.00 97,124.32Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
1,452,165.84302,165.84 97,124.32Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 1,150,000.00

1,452,165.84302,165.84 97,124.321,150,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
10,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
0.000.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 

Locales e Instalaciones
17.6.3.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.96.01.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

1,522.621,522.62 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 
Locales e Instalaciones

17.6.3.97.00.00 0.00

1,522.621,522.62 0.000.0017.6.3.97.01.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

1,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
7,600.006,600.001,000.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
7,600.006,600.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
6,600.006,600.00 0.000.0017.6.4.01.03.00 Retroexcavadora

782,224.384,776,358.19517,555.464,258,802.73TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,775,752.19516,949.464,258,802.73 782,224.38TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,775,752.19516,949.464,258,802.73 782,224.38Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,775,752.19516,949.46 782,224.38Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,258,802.73

4,775,752.19516,949.46 782,224.384,258,802.7318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.3.0.00.00.00 606.00606.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
606.00606.000.00 0.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales18.3.3.00.00.00
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606.00606.00 0.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales18.3.3.01.00.00 0.00

606.00606.00 0.000.0018.3.3.01.01.06 DONACION PROYECTO DE EDUCACION
3,129,647.4823,067,808.486,032,597.5617,035,210.92TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 23,049,998.486,014,787.5617,035,210.92 3,128,897.48TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
22,949,998.485,914,787.5617,035,210.92 3,128,897.48Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,103,008.752,067,797.83 3,128,897.48Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 17,035,210.92

19,103,008.752,067,797.83 3,128,897.4817,035,210.9222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,846,989.733,846,989.73 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,247,492.651,247,492.65 0.000.0022.1.1.02.01.10 TRANSFERENCIA EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SEGUN DECRETO PCM 24-
2022 (CAMINOS PRODUCTIVOS)

1,999,497.081,999,497.08 0.000.0022.1.1.02.01.11 SECRETARIA DE LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 
(CAMINOS PRODUCTIVOS)

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.12 SECRETARIA DE ESTADO DE LOS DESPACHOS DE RECURSOS NATURALES Y 
AMBIENTE(SERNA)PROYECTO DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.13 DONACIÓN DE LA DIPUTADA ISIS CUELLAR, PARA REPARACIÓN DEL SISTEMA 
DE AGUA

100,000.00100,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Locales22.1.12.00.00.00
100,000.00100,000.00 0.00Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.12.03.00.00 0.00

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.12.03.01.01 DONACION MANCORSARIC
22.3.0.00.00.00 17,810.0017,810.000.00 750.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

17,810.0017,810.000.00 750.00Donaciones de Capital de Personas Naturales22.3.3.00.00.00
17,810.0017,810.00 750.00Donaciones de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.3.01.00.00 0.00

17,060.0017,060.00 0.000.0022.3.3.01.01.02 DONACION CAMPAÑA DE LIMPIEZA Y FUMIGACION
750.00750.00 750.000.0022.3.3.01.01.04 DONACION FERIADO MORAZANICO

0.002,663,467.182,663,467.180.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,663,467.182,663,467.180.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,663,467.182,663,467.180.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,663,467.182,663,467.18 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,663,467.182,663,467.18 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
0.00300,000.00300,000.000.00PRESTAMOS32.0.0.00.00.00

32.2.0.00.00.00 300,000.00300,000.000.00 0.00OBTENCION DE PRESTAMOS A LARGO PLAZO
300,000.00300,000.000.00 0.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado largo Plazo32.2.1.00.00.00
300,000.00300,000.00 0.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado largo Plazo para 

Gobiernos Locales
32.2.1.01.00.00 0.00

300,000.00300,000.00 0.000.0032.2.1.01.01.02 PRÉSTAMO BANCO DE OCCIDENTE
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4,508,759.4353,542,485.5839,918,258.82TOTAL: 13,624,226.76
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